



MUNICIPALIDAD DE
ALTO HOSPICIO



Multicultural

REPÚBLICA DE CHILE

MUNICIPALIDAD DE ALTO HOSPICIO

Alto Hospicio, 13 de abril de 2023.-

DECRETO ALC. N° 2.544 / 2023.-

VISTOS Y CONSIDERANDO: La Constitución Política de la Republica; Ley N° 19.943 que crea la Comuna de Alto Hospicio; Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades; Ley N° 19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, **especialmente en su artículo 8°, letra g) de la ley N°19.886, y según lo dispuesto en el artículo 10 N°7 letra f) del reglamento N°250 de la ley de compras;** Decreto Alcaldicio N°1.594/2023, de fecha 10 de marzo de 2023, Manual Municipal de compras y contratación Pública de la Municipalidad de Alto Hospicio; Certificado de disponibilidad presupuestaria N°130; Términos de referencia ;Cotización del proveedor Andro Lafuente Fernández para 12 Jardines Infantiles; Certificado de Habilidades Registro de Proveedores; fotocopia de Cédula de Identidad; Memorándum N°705/2023, de fecha 04 de abril de 2023, que solicita decretar trato directo para la adquisición de “Materiales y útiles de aseo para los 12 Jardines Infantiles VTF”, con el proveedor Andro Lafuente Fernández,

DECRETO

 1. Décretese debidamente la contratación directa para la adquisición de materiales y útiles de aseo para 12 Jardines Infantiles VTF, de la Comuna de Alto Hospicio, de conformidad a lo dispuesto en la Ley N° 19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, **Artículo 8 letra g)**, que indica que procederá la licitación privada o el trato o contratación directa cuando, por la naturaleza de la negociación, existan circunstancias o características del contrato que hagan del todo indispensable acudir al trato o contratación directa, según los criterios o casos que señale el reglamento de esta ley; luego, el propio reglamento N°250 de la ley N°19.886, que en su **Artículo 10 N°7 letra f)**, establece como circunstancias en que procede la Licitación Privada o el Trato o Contratación Directa cuando por la magnitud e importancia que implica la contratación se hace indispensable recurrir a un proveedor determinado en razón de la confianza y seguridad que se derivan de su experiencia comprobada en la provisión de los bienes o servicios requeridos, y siempre que se estime fundadamente que no existen otros proveedores que otorguen esa seguridad y confianza, con el proveedor Andro Lafuente Fernández,

2. La causal invocada de seguridad y la confianza se fundamentan sobre la razón de la magnitud e importancia de la contratación, la cual hace indispensable recurrir a este proveedor determinado. En este caso se cumple con los tres requisitos que deben concurrir conjuntamente:

a) **magnitud e importancia de la contratación:** Esto es que, los tiempos que se requieren para realizar una licitación pública pugnan con los plazos disponibles para la adquisición de los suministros en cuestión, considerando que los jardines infantiles son establecimientos de emergencia que surge para mitigar la falta de oferta educativa en la comuna. Cuya entrada en funcionamiento se fija a inicios del mes de marzo, por lo que se hace imposible contratar vía licitación, sin correr el riesgo de perjudicar el normal funcionamiento de los establecimientos, que requieren de estos insumos para garantizar el aseo e higiene de todas sus dependencias, lo cual va en directo beneficio de funcionarios y párvulos. Por este motivo, es esencial adquirir estos insumos con un proveedor que garantice que sus productos tendrán la cantidad, calidad y características adecuadas y que estarán dispuestos en los recintos requeridos dentro del plazo más acotado posible.

b) Que se trate de un proveedor determinado en razón de la confianza y seguridad que se derivan de su experiencia comprobada en la provisión de los bienes y/o servicios requeridos: que en virtud de lo anterior, se ha solicitado cotización al proveedor Andro Lafuente Fernández, para la adquisición de “Materiales y útiles de aseo para ”, según Términos de Referencia, Cotización y antecedentes adjuntos, esto debido a que en los últimos dos años se han realizado compras por similares suministros según consta en las siguientes ordenes de compra.

Establecimiento	N° Orden de compra
Jardín Infantil y Sala Cuna Carita de Sol	3447-3257-SE22
Jardín Infantil y Sala Cuna Oasis del Saber	3447-3254-SE22
Jardín Infantil y Sala Cuna Intina Wawapa	3447-3255-SE22
Jardín Infantil y Sala Cuna Los Naranjos	3447-3253-SE22
Jardín Infantil y Sala Cuna Tortuguita	3447-3252-SE22
Jardín Infantil y Sala Cuna Suma Inti	3447-3251-SE22
Jardín Infantil y Sala Cuna Arumanti	3447-3250-SE22
Jardín Infantil y Sala Cuna Lucerito Dorado	3447-3249-SE22
Jardín Infantil y Sala Cuna Aventura de Aprender	3447-3256-SE22
Jardín Infantil y Sala Cuna Arco Iris del Desierto	3447-3246-SE22
Jardín Infantil y Sala Cuna La Magia de Aprender	3447-3245-SE22
Jardín Infantil y Sala Cuna Mi Pequeño Mundo	3447-3244-SE22



c) Que se estime fundadamente que no existen otros proveedores que otorguen esa seguridad y confianza: En este caso, se elige contratar con este proveedor, pues los insumos requeridos son necesarios en un breve plazo que otros proveedores no comprometen cumplir. Asimismo este proveedor cuenta con la totalidad de los insumos requeridos, lo cual es fundamental para poder llevar a cabo el proceso de funcionamiento de los establecimientos en términos de aseo e higiene. En este caso el proveedor contratado cuenta con una **experiencia comprobada** y ha sido bien evaluado en la prestación de servicios, de lo cual deriva la confianza y seguridad que éste otorga. Además en atención a que en años anteriores se contrató con el mismo proveedor, asegurando que los insumos estuvieron en cada recinto dentro de un plazo breve de pocos días y en los cuales no se ha presentado error en la cantidad y calidad en relación a los productos solicitados, se estima fundadamente que no existen otros proveedores en el mercado que tengan el

conocimiento necesario y acabado de los insumos que se contratan y que por lo tanto no existen otros proveedores que otorguen la confianza y seguridad que da el contratado.

3. CARACTERISTICAS Y SU VALORIZACIÓN

- Los bienes que se requieren corresponden a los que se detallan a continuación, por Jardín, cuyo valor total de \$31.184.101.-(treinta y un millones ciento ochenta y cuatro mil ciento un pesos), IVA y despacho incluido, el cual deberá ser imputado a la cuenta contable del presupuesto Municipal de Educación Vigente N°114.05.01, Administración Junji.



JARDIN	CARITA DE SOL	PASAJE UJINA N° 3163	
CANTIDAD	MATERIAL	COSTO UNITARIO CON IVA	TOTAL
10	ALCOHOL SPRAY 500 ML	2,225	22,250
5	AMONIO CUATERNARIO SUTTER CONCENTRADO BIDON 5 LT	16,065	80,325
20	BIDON CLORO TRADICIONAL CONCENTRADO 5 LITROS	4,522	90,440
30	BOLSAS DE BASURA 100X120 PQ. 10 UNIDADES	5,355	160,650
200	BOLSAS DE BASURA 50X70 PQ. 10 UNIDADES	500	100,000
100	BOLSAS DE BASURA 90X70 PQ. 10 UNIDADES	1,000	100,000
20	ESPONJA DE COCINA AMARILLA	262	5,240
22	JABON LIQUIDO 1 LTS.	1,547	34,034
10	GUANTES DE PROCEDIMIENTOS EXAMGLOVE CAJA 100 UNIDADES TALLA M	7,150	71,500
50	LAVALOZA	1,250	62,500
10	LIMPIA VIDRIOS 500 CC	1,523	15,230
20	LIMPIADOR CREMA CIF O SIMILAR 500 ML	1,785	35,700
20	LUSTRA MUEBLES 500 ML	2,559	51,180
20	REPUESTO CABEZA DE ESCOBILLON	1,309	26,180
30	REPUESTO MOPA DE ALGODÓN 24 OZ	2,023	60,690
10	REPUESTO PALO DE ESCOBILLON AZULL	774	7,740
20	REPUESTO PALO DE MOPAS DIFERENTES COLORES	774	15,480
600	ROLLO PAPEL HIGIENICO 50 MT	476	285,600
30	PAÑOS DE TRAPERO AMARILLO DANZARINA O SIMILIAR	1,190	35,700
50	POET LIMPIA PISO 1 LTS.	1,071	53,550
200	TOALLA DE PAPEL ABSORBENTE DE MANO 12,5 MT	750	150,000
100	TOALLA DE PAPEL DOBLADA 150 HOJAS PARA DISPENSADOR	2,142	214,200
50	VIM O SIMILAR AMONIACLORO	2,261	113,050
		TOTAL BRUTO	1,791,239

JARDIN	OASIS DEL SABER	LOS AROMOS N° 3895	
CANTIDAD	MATERIAL	COSTO UNITARIO CON IVA	TOTAL
10	ALCOHOL SPRAY 500 ML	2,225	22,250
5	AMONIO CUATERNARIO SUTTER CONCENTRADO BIDON 5 LT	16,065	80,325

10	BIDON CLORO TRADICIONAL CONCENTRADO 5 LITROS	4,522	45,220
5	BASURERO PLASTICO DE 50 LT CON PEDAL	19,040	95,200
100	BOLSAS DE BASURA 90X70 PQ. 10 UNIDADES	1,000	100,000
100	BOLSAS DE BASURA 80X110 PQ. 10 UNIDADES	1,488	148,800
10	ESCOBILLONES PARA INODOROS	1,428	14,280
6	DISPENSADOR JABON LIQUIDO METALICO	10,710	64,260
6	DISPENSADOR DE ROLLO DE PAPEL HIGIENICO DE 600 MT METALICO	16,660	99,960
30	GUANTES DE LATEX TALLA M	893	26,790
50	JABON LIQUIDO 1 LTS.	1,547	77,350
50	LAVALOZA	1,250	62,500
25	LIMPIA VIDRIOS 500 CC	1,523	38,075
30	LUSTRA MUEBLES 500 ML	2,559	76,770
50	PAÑOS DE SACUDIR SALMON O SIMILAR	536	26,800
15	PLUMEROS VIRUTEX O SIMILAR	1,190	17,850
25	REPUESTO CABEZA DE ESCOBILLON	1,309	32,725
30	REPUESTO MOPA DE ALGODÓN 24 OZ	2,023	60,690
25	REPUESTO PALO DE ESCOBILLON AZULL	774	19,350
15	REPUESTO PALO DE MOPAS DIFERENTES COLORES	774	11,610
600	ROLLO PAPEL HIGIENICO 50 MT	476	285,600
50	ROLLO PAPEL HIGIENICO 600 MT PARA DISPENSADOR	2,975	148,750
10	SOPAPO PARAINDORO	1,190	11,900
15	POET LIMPIA PISO 1 LTS.	1,071	16,065
300	TOALLA DE PAPEL ABSORBENTE DE MANO 12,5 MT	750	225,000
80	TOALLA DE PAPEL DOBLADA 150 HOJAS PARA DISPENSADOR	2,142	171,360
30	VIM O SIMILAR AMONIACLORO	2,261	67,830
		TOTAL BRUTO	2,047,310



JARDIN INTINA WAWAPA		Dirección:	Las Frutillas N° 2890
CANTIDAD	MATERIAL	COSTO UNITARIO CON IVA	TOTAL
20	ALCOHOL SPRAY 500 ML	2,225	44,500
6	BALDE PARA MOPA CON ESTRUJADOR 14 LT	6,307	37,842
20	BIDON CLORO TRADICIONAL CONCENTRADO 5 LITROS	4,522	90,440
5	BIDON GEL PARA MANO 5 LT	13,388	66,940
30	BOLSAS DE BASURA 100X120 PQ. 10 UNIDADES	5,355	160,650
80	BOLSAS DE BASURA 80X110 PQ. 10 UNIDADES	1,488	119,040
50	CERA CREMA BRILLINA 360 CV (VERDE O INCOLORA)	2,320	116,000
60	CLORO GEL DE 1 LT	1,250	75,000
10	DISPENSADOR JABON LIQUIDO METALICO	10,710	107,100
30	ESPONJA DE COCINA AMARILLA	262	7,860
60	GUANTES DE LATEX TALLA M	893	53,580
80	JABON LIQUIDO 1 LTS.	1,547	123,760
60	LAVALOZA	1,250	75,000
60	LIMPIA VIDRIOS 500 CC	1,523	91,380
60	LIMPIADOR CREMA CIF O SIMILAR 500 ML	1,785	107,100
30	LUSTRA MUEBLES 500 ML	2,559	76,770

20	PALA DE BASURA PLASTICA	1,166	23,320
80	PAÑOS DE TRAPERO AMARILLO DANZARINA O SIMILIAR	1,190	95,200
20	REPUESTO CABEZA DE ESCOBILLON	1,309	26,180
100	REPUESTO MOPA DE ALGODÓN 24 OZ	2,023	202,300
10	REPUESTO PALO DE ESCOBILLON AZULL	774	7,740
10	REPUESTO PALO DE MOPAS DIFERENTES COLORES	774	7,740
900	ROLLO PAPEL HIGIENICO 50 MT	476	428,400
100	POET LIMPIA PISO 1 LTS.	1,071	107,100
900	TOALLA DE PAPEL ABSORBENTE DE MANO 12,5 MT	750	675,000
150	TOALLA DE PAPEL DOBLADA 150 HOJAS PARA DISPENSADOR	2,142	321,300
60	VIM O SIMILAR AMONIACLORO	2,261	135,660
		TOTAL BRUTO	3,382,902

JARDIN	LOS NARANJOS	DIRECCION	SALITRERA IRIS N°3389
CANTIDAD	MATERIAL	COSTO UNITARIO CON IVA	TOTAL
10	ALCOHOL SPRAY 500 ML	2,225	22,250
40	CLORO TRADICIONAL DE 1 LT	1,000	40,000
40	CLORO GEL DE 1 LT	1,250	50,000
30	GUANTES DE LATEX TALLA M	893	26,790
30	JABON LIQUIDO 1 LTS.	1,547	46,410
30	LAVALOZA	1,250	37,500
30	LIMPIADOR CREMA CIF O SIMILAR 500 ML	1,785	53,550
200	ROLLO PAPEL HIGIENICO 50 MT	476	95,200
30	POET LIMPIA PISO 1 LTS.	1,071	32,130
200	TOALLA DE PAPEL ABSORBENTE DE MANO 12,5 MT	750	150,000
50	TOALLA DE PAPEL DOBLADA 150 HOJAS PARA DISPENSADOR	2,142	107,100
		TOTAL BRUTO	660,930

JARDIN	TORTUGUITAS	DIRECCION	AVDA. LA PAMPA CON PASAJE
CANTIDAD	MATERIAL	COSTO UNITARIO CON IVA	TOTAL
5	AMONIO CUATERNARIO SUTTER CONCENTRADO BIDON 5 LT	16,065	80,325
20	ALCOHOL SPRAY 500 ML	2,225	44,500
4	BASURERO PLASTICO DE 50 LT CON PEDAL	19,040	76,160
8	BASURERO PLASTICO DE 100 LT CON TAPA	21,420	171,360
6	BASURERO PLASTICO DE 150 LT CON TAPA	53,550	321,300
150	BOLSAS DE BASURA 50X70 PQ. 10 UNIDADES	500	75,000
100	BOLSAS DE BASURA 90X70 PQ. 10 UNIDADES	1,000	100,000
30	BOLSAS DE BASURA 100X120 PQ. 10 UNIDADES	5,355	160,650
80	BOLSAS DE BASURA 80X110 PQ. 10 UNIDADES	1,488	119,040
30	COFIA BLANCA BOLSA 100 UNIDADES	5,950	178,500
60	CLORO GEL DE 1 LT	1,250	75,000
60	CLORO TRADICIONAL DE 1 LT	1,000	60,000
10	DISPENSADOR JABON LIQUIDO METALICO	10,710	107,100
6	DISPENSADOR DE TOALLA PAPEL DOBLADAS FOLIADAS PLASTICAS	9,818	58,908
80	ESPONJA DE COCINA AMARILLA	262	20,960
8	ESCOBILLONES PARA INODOROS	1,428	11,424
100	GUANTES DE LATEX TALLA L	893	89,300

100	JABON LIQUIDO 1 LTS.	1,547	154,700
80	LIMPIADOR CREMA CIF O SIMILAR 500 ML	1,785	142,800
50	LIMPIA VIDRIOS 500 CC	1,523	76,150
30	LUSTRA MUEBLES 500 ML	2,559	76,770
30	PAÑO DE COCINA	655	19,650
80	PAÑOS DE TRAPERO AMARILLO DANZARINA O SIMILIAR	1,190	95,200
30	PASTILLAS PARA INDODORO PARA ESTANQUE CLOROX O SIMILAR	952	28,560
30	REPUESTO CABEZA DE ESCOBILLON	1,309	39,270
60	REPUESTO MOPA DE ALGODÓN 24 OZ	2,023	121,380
30	REPUESTO PALO DE ESCOBILLON AZULL	774	23,220
30	REPUESTO PALO DE MOPAS DIFERENTES COLORES	774	23,220
400	ROLLO PAPEL HIGIENICO 50 MT	476	190,400
10	SOPAPO PARAINDORO	1,190	11,900
100	POET LIMPIA PISO 1 LTS.	1,071	107,100
800	TOALLA DE PAPEL ABSORBENTE DE MANO 12,5 MT	750	600,000
80	VIM O SIMILAR AMONIACLORO	2,261	180,880
		TOTAL BRUTO	3,640,727



JARDIN	SUMA INTI	DIRECCION	LA SERENA N° 4450 CON
CANTIDAD	MATERIAL	COSTO UNITARIO CON IVA	TOTAL
10	ALCOHOL SPRAY 500 ML	2,225	22,250
5	AMONIO CUATERNARIO SUTTER CONCENTRADO BIDON 5 LT	16,065	80,325
3	BALDE PARA MOPA CON ESTRUJADOR 14 LT	6,307	18,921
2	BASURERO PLASTICO DE 150 LT CON TAPA	53,550	107,100
20	BIDON CLORO TRADICIONAL CONCENTRADO 5 LITROS	4,522	90,440
5	BIDON GEL PARA MANO 5 LT	13,388	66,940
200	BOLSAS DE BASURA 50X70 PQ. 10 UNIDADES	500	100,000
100	BOLSAS DE BASURA 90X70 PQ. 10 UNIDADES	1,000	100,000
30	BOLSAS DE BASURA 100X120 PQ. 10 UNIDADES	5,355	160,650
50	BOLSAS DE BASURA 80X110 PQ. 10 UNIDADES	1,488	74,400
50	CERA CREMA BRILLINA 360 CV	2,320	116,000
70	CLORO GEL DE 1 LT	1,250	87,500
100	CLORO TRADICIONAL DE 1 LT	1,000	100,000
10	DISPENSADOR JABON LIQUIDO METALICO	10,710	107,100
10	ESCOBILLONES PARA INODOROS	1,428	14,280
40	ESPONJA DE COCINA AMARILLA	262	10,480
20	GUANTES DE LATEX TALLA L	893	17,860
60	JABON LIQUIDO 1 LTS.	1,547	92,820
30	LAVALOZA	1,250	37,500
70	LIMPIADOR CREMA CIF O SIMILAR 500 ML	1,785	124,950
30	LIMPIA VIDRIOS 500 CC	1,523	45,690
30	LUSTRA MUEBLES 500 ML	2,559	76,770
10	PALA DE BASURA PLASTICA	1,166	11,660
40	PAÑOS DE TRAPERO AMARILLO DANZARINA O SIMILIAR	1,190	47,600
60	PAÑOS DE SACUDIR SALMON O SIMILAR	536	32,160
20	PASTILLAS PARA INDODORO PARA ESTANQUE CLOROX O SIMILAR	952	19,040
20	REPUESTO CABEZA DE ESCOBILLON	1,309	26,180

40	REPUESTO MOPA DE ALGODÓN 24 OZ	2,023	80,920
10	REPUESTO PALO DE ESCOBILLON AZULL	774	7,740
10	REPUESTO PALO DE MOPAS DIFERENTES COLORES	774	7,740
600	ROLLO PAPEL HIGIENICO 50 MT	476	285,600
80	POET LIMPIA PISO 1 LTS.	1,071	85,680
600	TOALLA DE PAPEL ABSORBENTE DE MANO 12,5 MT	750	450,000
100	TOALLA DE PAPEL DOBLADA 150 HOJAS PARA DISPENSADOR	2,142	214,200
		TOTAL BRUTO	2,920,496



JARDIN	ARUMANTI	DIRECCION	NOGALES N° 3017
CANTIDAD	MATERIAL	COSTO UNITARIO CON IVA	TOTAL
10	ALCOHOL SPRAY 500 ML	2,225	22,250
5	AMONIO CUATERNARIO SUTTER CONCENTRADO BIDON 5 LT	16,065	80,325
10	BIDON CLORO TRADICIONAL CONCENTRADO 5 LITROS	4,522	45,220
60	BOLSAS DE BASURA 90X70 PQ. 10 UNIDADES	1,000	60,000
50	BOLSAS DE BASURA 100X120 PQ. 10 UNIDADES	5,355	267,750
40	CLORO GEL DE 1 LT	1,250	50,000
30	CLORO TRADICIONAL DE 1 LT	1,000	30,000
30	DESINFECTANTE LYSOFORM LUIQUIDO O SIMILAR 900CC	1,523	45,690
20	ESPONJA DE COCINA AMARILLA	262	5,240
15	GUANTES DE LATEX TALLA L	893	13,395
30	JABON LIQUIDO 1 LTS.	1,547	46,410
20	LAVALOZA	1,250	25,000
30	LIMPIADOR CREMA CIF O SIMILAR 500 ML	1,785	53,550
20	LUSTRA MUEBLES 500 ML	2,559	51,180
10	PALA DE BASURA PLASTICA	1,166	11,660
20	PAÑO DE COCINA	655	13,100
30	PAÑOS DE TRAPERO AMARILLO DANZARINA O SIMILIAR	1,190	35,700
30	PAÑOS DE SACUDIR SALMON O SIMILAR	536	16,080
20	PLUMEROS VIRUTEX O SIMILAR	1,190	23,800
15	REPUESTO CABEZA DE ESCOBILLON	1,309	19,635
80	REPUESTO MOPA DE ALGODÓN 24 OZ	2,023	161,840
15	REPUESTO PALO DE ESCOBILLON AZULL	774	11,610
15	REPUESTO PALO DE MOPAS DIFERENTES COLORES	774	11,610
600	ROLLO PAPEL HIGIENICO 50 MT	476	285,600
70	POET LIMPIA PISO 1 LTS.	1,071	74,970
600	TOALLA DE PAPEL ABSORBENTE DE MANO 12,5 MT	750	450,000
60	TOALLA DE PAPEL DOBLADA 150 HOJAS PARA DISPENSADOR	2,142	128,520
30	VIM O SIMILAR AMONIACLORO	2,261	67,830
		TOTAL BRUTO	2,107,965

JARDIN	LUCERITO DORADO	DIRECCION	LENKA FRANULICK N° 4406
CANTIDAD	MATERIAL	COSTO UNITARIO CON IVA	TOTAL
10	ALCOHOL SPRAY 500 ML	2,225	22,250
5	AMONIO CUATERNARIO SUTTER CONCENTRADO BIDON 5 LT	16,065	80,325
120	BOLSAS DE BASURA 90X70 PQ. 10 UNIDADES	1,000	120,000
50	BOLSAS DE BASURA 100X120 PQ. 10 UNIDADES	5,355	267,750
100	CERA CREMA BRILLINA 360 CV (TIERRA ROJA)	2,320	232,000
30	CERA LIQUIDA AUTOBRILLO 900 CC	2,916	87,480
50	COLORO GEL DE 1 LT	1,250	62,500
80	COLORO TRADICIONAL DE 1 LT	1,000	80,000
100	ESPONJA DE COCINA AMARILLA	262	26,200
60	JABON LIQUIDO 1 LTS.	1,547	92,820
60	LAVALOZA	1,250	75,000
50	LIMPIADOR CREMA CIF O SIMILAR 500 ML	1,785	89,250
50	LIMPIA VIDRIOS 500 CC	1,523	76,150
30	LUSTRA MUEBLES 500 ML	2,559	76,770
100	PAÑO DE COCINA	655	65,500
50	PAÑOS DE TRAPERO AMARILLO DANZARINA O SIMILIAR	1,190	59,500
20	PAÑOS DE SACUDIR SALMON O SIMILAR	536	10,720
10	PLUMEROS VIRUTEX O SIMILAR	1,190	11,900
20	REPUESTO MOPA DE ALGODÓN 24 OZ	2,023	40,460
20	REPUESTO PALO DE MOPAS DIFERENTES COLORES	774	15,480
900	ROLLO PAPEL HIGIENICO 50 MT	476	428,400
60	POET LIMPIA PISO 1 LTS.	1,071	64,260
900	TOALLA DE PAPEL ABSORBENTE DE MANO 12,5 MT	750	675,000
100	TOALLA DE PAPEL DOBLADA 150 HOJAS PARA DISPENSADOR	2,142	214,200
		TOTAL BRUTO	2,973,915



JARDIN	AVENTURA DE APRENDER	DIRECCION	PASAJE BELGICA N° 3111
CANTIDAD	MATERIAL	COSTO UNITARIO CON IVA	TOTAL
10	ALCOHOL SPRAY 500 ML	2,225	22,250
5	AMONIO CUATERNARIO SUTTER CONCENTRADO BIDON 5 LT	16,065	80,325
10	BALDE PARA MOPA CON ESTRUJADOR 14 LT	6,307	63,070
5	BIDON GEL PARA MANO 5 LT	13,388	66,940
10	BIDON ABRILLANTADOR PARA LOZAS Y BALDOSA 5 LT	16,422	164,220
100	BOLSAS DE BASURA 50X70 PQ. 10 UNIDADES	500	50,000
30	BOLSAS DE BASURA 100X120 PQ. 10 UNIDADES	5,355	160,650
60	BOLSAS DE BASURA 80X110 PQ. 10 UNIDADES	1,488	89,280
50	CERA CREMA BRILLINA 360 CV (TIERRA ROJA)	2,320	116,000
50	COLORO TRADICIONAL DE 1 LT	1,000	50,000
20	ESCOBILLONES PARA INODOROS	1,428	28,560
6	ESPONJA DE COCINA AMARILLA	262	1,572
80	GUANTES DE LATEX TALLA L	893	71,440
80	JABON LIQUIDO 1 LTS.	1,547	123,760
100	LAVALOZA	1,250	125,000

50	LIMPIADOR CREMA CIF O SIMILAR 500 ML	1,785	89,250
50	LIMPIA VIDRIOS 500 CC	1,523	76,150
60	LUSTRA MUEBLES 500 ML	2,559	153,540
50	PALA DE BASURA PLASTICA	1,166	58,300
100	PAÑOS DE TRAPERO AMARILLO DANZARINA O SIMILIAR	1,190	119,000
50	PAÑOS DE SACUDIR SALMON O SIMILAR	536	26,800
50	REPUESTO MOPA DE ALGODÓN 24 OZ	2,023	101,150
50	REPUESTO CABEZA DE ESCOBILLON	1,309	65,450
20	REPUESTO PALO DE ESCOBILLON AZULL	774	15,480
20	REPUESTO PALO DE MOPAS DIFERENTES COLORES	774	15,480
800	ROLLO PAPEL HIGIENICO 50 MT	476	380,800
20	SOPAPO PARAINDORO	1,190	23,800
30	PAD BLANCO DE 17"	5,593	167,790
20	ESPONJA LUSTRA PISOS (ROJO GLIT)	5,593	111,860
20	POET LIMPIA PISO 1 LTS.	1,071	21,420
800	TOALLA DE PAPEL ABSORBENTE DE MANO 12,5 MT	750	600,000
150	TOALLA DE PAPEL DOBLADA 150 HOJAS PARA DISPENSADOR	2,142	321,300
100	VIRUTILLA GRUESA GRANDE N° 4	1,404	140,400
TOTAL BRUTO			3,701,037



JARDIN	ARCO IRIS DEL DESIERTO	DIRECCION	PASAJE NICARAGUA N°4135
CANTIDAD	MATERIAL	COSTO UNITARIO CON IVA	TOTAL
20	ALCOHOL SPRAY 500 ML	2,225	44,500
5	AMONIO CUATERNARIO SUTTER CONCENTRADO BIDON 5 LT	16,065	80,325
10	BALDE PARA MOPA CON ESTRUJADOR 14 LT	6,307	63,070
5	BIDON GEL PARA MANO 5 LT	13,388	66,940
10	BIDON ABRILLANTADOR PARA LOZAS Y BALDOSA 5 LT	16,422	164,220
200	BOLSAS DE BASURA 50X70 PQ. 10 UNIDADES	500	100,000
100	BOLSAS DE BASURA 90X70 PQ. 10 UNIDADES	1,000	100,000
50	BOLSAS DE BASURA 100X120 PQ. 10 UNIDADES	5,355	267,750
50	BOLSAS DE BASURA 80X110 PQ. 10 UNIDADES	1,488	74,400
40	CERA CREMA BRILLINA 360 CV (VERDE O INCOLORA)	2,320	92,800
60	CORO GEL DE 1 LT	1,250	75,000
50	CORO TRADICIONAL DE 1 LT	1,000	50,000
20	ESCOBILLONES PARA INODOROS	1,428	28,560
30	ESPONJA DE COCINA AMARILLA	262	7,860
60	GUANTES DE LATEX TALLA L	893	53,580
15	GUANTES DE PROCEDIMIENTOS EXAMGLOVE CAJA 100 UNIDADES TALLA M	7,150	107,250
30	JABON LIQUIDO 1 LTS.	1,547	46,410
40	LAVALOZA	1,250	50,000
50	LIMPIADOR CREMA CIF O SIMILAR 500 ML	1,785	89,250
40	LIMPIA VIDRIOS 500 CC	1,523	60,920
40	LUSTRA MUEBLES 500 ML	2,559	102,360
30	PASTILLAS PARA INODORO PARA ESTANQUE CLOROX O SIMILAR	952	28,560

60	PAÑOS DE TRAPERO AMARILLO DANZARINA O SIMILIAR	1,190	71,400
40	PAÑO DE COCINA	655	26,200
60	PAÑOS DE SACUDIR SALMON O SIMILAR	536	32,160
30	REPUESTO MOPA DE ALGODÓN 24 OZ	2,023	60,690
20	REPUESTO CABEZA DE ESCOBILLON	1,309	26,180
20	REPUESTO PALO DE ESCOBILLON AZULL	774	15,480
15	REPUESTO PALO DE MOPAS DIFERENTES COLORES	774	11,610
500	ROLLO PAPEL HIGIENICO 50 MT	476	238,000
20	SOPAPO PARAINDORO	1,190	23,800
100	POET LIMPIA PISO 1 LTS.	1,071	107,100
500	TOALLA DE PAPEL ABSORBENTE DE MANO 12,5 MT	750	375,000
50	TOALLA DE PAPEL DOBLADA 150 HOJAS PARA DISPENSADOR	2,142	107,100
30	VIRUTILLA GRUESA GRANDE N° 4	1,404	42,120
		TOTAL BRUTO	2,890,595



LA MAGIA DE APRENDER		DIRECCION	AVDA. JERICO N° 2326
CANTIDAD	MATERIAL	COSTO UNITARIO CON IVA	TOTAL
10	ALCOHOL SPRAY 500 ML	2,225	22,250
5	AMONIO CUATERNARIO SUTTER CONCENTRADO BIDON 5 LT	16,065	80,325
10	BIDON ABRILLANTADOR PARA LOZAS Y BALDOSA 5 LT	16,422	164,220
5	BIDON LIMPIA VIDRIOS 5 LT	6,289	31,445
100	BOLSAS DE BASURA 50X70 PQ. 10 UNIDADES	500	50,000
50	BOLSAS DE BASURA 90X70 PQ. 10 UNIDADES	1,000	50,000
30	BOLSAS DE BASURA 100X120 PQ. 10 UNIDADES	5,355	160,650
50	BOLSAS DE BASURA 80X110 PQ. 10 UNIDADES	1,488	74,400
2	BLOQUEADOR SOLAR 1KG	12,495	24,990
40	CERA CREMA BRILLINA 360 CV (TEIRRA ROJA)	2,320	92,800
50	COLORO GEL DE 1 LT	1,250	62,500
70	COLORO TRADICIONAL DE 1 LT	1,000	70,000
10	DETERGENTE EN POLVO BAÑO KLENZO O SIMILAR 500 GRS.	2,499	24,990
5	DISPENSADOR DE TOALLA PAPEL DOBLADAS FOLIADAS PLASTICAS	9,818	49,090
50	ESPONJA DE COCINA AMARILLA	262	13,100
30	GUANTES DE LATEX TALLA M	893	26,790
50	JABON LIQUIDO 1 LTS.	1,547	77,350
40	LAVALOZA	1,250	50,000
20	LIMPIADOR CREMA CIF O SIMILAR 500 ML	1,785	35,700
20	LUSTRA MUEBLES 500 ML	2,559	51,180
80	PAÑOS DE TRAPERO AMARILLO DANZARINA O SIMILIAR	1,190	95,200
30	PAÑOS DE SACUDIR SALMON O SIMILAR	536	16,080
600	ROLLO PAPEL HIGIENICO 50 MT	476	285,600
150	POET LIMPIA PISO 1 LTS.	1,071	160,650
600	TOALLA DE PAPEL ABSORBENTE DE MANO 12,5 MT	750	450,000
100	TOALLA DE PAPEL DOBLADA 150 HOJAS PARA DISPENSADOR	2,142	214,200
		TOTAL BRUTO	2,433,510

JARDIN	MI PEQUEÑO MUNDO	DIRECCION	EL MIRADOR N°3697
--------	------------------	-----------	-------------------

CANTIDAD	MATERIAL	COSTO UNITARIO CON IVA	TOTAL
10	ALCOHOL SPRAY 500 ML	2,225	22,250
5	AMONIO CUATERNARIO SUTTER CONCENTRADO BIDON 5 LT	16,065	80,325
6	BALDE PARA MOPA CON ESTRUJADOR 14 LT	6,307	37,842
4	BASURERO PLASTICO DE 100 LT CON TAPA	21,420	85,680
100	BOLSAS DE BASURA 50X70 PQ. 10 UNIDADES	500	50,000
80	BOLSAS DE BASURA 90X70 PQ. 10 UNIDADES	1,000	80,000
20	BOLSAS DE BASURA 100X120 PQ. 10 UNIDADES	5,355	107,100
50	BOLSAS DE BASURA 80X110 PQ. 10 UNIDADES	1,488	74,400
20	COFIA BLANCA BOLSA 100 UNIDADES	5,950	119,000
20	COLOR GEL DE 1 LT	1,250	25,000
20	COLOR TRADICIONAL DE 1 LT	1,000	20,000
10	DISPENSADOR JABON LIQUIDO METALICO	10,710	107,100
6	DISPENSADOR DE TOALLA PAPEL DOBLADAS FOLIADAS PLASTICAS	9,818	58,908
50	ESPONJA DE COCINA AMARILLA	262	13,100
50	GUANTES DE LATEX TALLA M	893	44,650
80	JABON LIQUIDO 1 LTS.	1,547	123,760
10	LAVALOZA	1,250	12,500
60	LIMPIADOR CREMA CIF O SIMILAR 500 ML	1,785	107,100
10	PALA DE BASURA PLASTICA	1,166	11,660
80	PAÑOS DE TRAPEROS AMARILLO DANZARINA O SIMILAR	1,190	95,200
50	PAÑO DE COCINA	655	32,750
80	PAÑOS DE SACUDIR SALMON O SIMILAR	536	42,880
600	ROLLO PAPEL HIGIENICO 50 MT	476	285,600
100	POET LIMPIA PISO 1 LTS.	1,071	107,100
600	TOALLA DE PAPEL ABSORBENTE DE MANO 12,5 MT	750	450,000
100	TOALLA DE PAPEL DOBLADA 150 HOJAS PARA DISPENSADOR	2,142	214,200
80	VIRUTILLA GRUESA GRANDE N° 4	1,404	112,320
50	VIM O SIMILAR AMONIA-CLORO	2,261	113,050
		TOTAL BRUTO	2,633,475

El proveedor deberá hacer entrega de los productos a más tardar 30 días desde la publicación de la Orden de Compra en www.mercadopublico.cl

4. DE LOS BIENES

El proveedor deberá responder por la calidad, cantidad, identidad, procedencia y seguridad de los respectivos bienes y/o servicios ofrecidos y deberán ser entregados en los 12 Jardines Infantiles VTF, comuna de Alto Hospicio. En caso de incumplimiento en la prestación de bienes y/o servicios se aplicará el artículo 23 de la Ley 19.496 de Protección de los Derechos del Consumidor.

5. RESPECTO DEL GASTO Y SU IMPUTACIÓN

El gasto total por los Materiales y útiles de aseo para los 12 Jardines Infantiles es de \$31.184.101.- (treinta y un millones ciento ochenta y cuatro mil ciento un peso) IVA incluido y despacho incluido, el cual deberá ser imputado a la cuenta contable del presupuesto Municipal de Educación Vigente N°114.05.01, Administración Junji.

6. RESPECTO DE LA FORMA DE PAGO

La Municipalidad de Alto Hospicio procederá a efectuar el pago dentro de 30 días corridos a partir desde que la empresa presente los siguientes antecedentes:

- a) Factura a nombre de la Municipalidad de Alto Hospicio, RUT en original, factura extendida a nombre de la Municipalidad de Alto Hospicio, RUT N°69.625.100-6, con domicilio en Avenida Ramón Pérez Opazo N°3125, comuna de Alto Hospicio.
- b) Orden de Compra Aceptada.

7. **RESPECTO DE LA PRESENTACIÓN DE GARANTÍAS**

En relación con la presentación del contrato y el decreto de aprobación del mismo y en consideración con la naturaleza de la contratación indicada, se solicita eximir de la presentación de garantía a la empresa señalada, de acuerdo con las disposiciones señaladas en el Artículo 68 del Reglamento de Compras Públicas y en razón que no es posible ponderar ni determinar la existencia de un riesgo respecto de la contratación, esto en función del monto, los servicios y los plazos indicados.

8. Publíquese el presente Decreto Alcaldicio en la página web de Mercado público, por el Encargado municipal del Portal, a fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 57° letra d N°4 del reglamento de la ley N°19.886.
9. Encárguese al Departamento de Servicios Traspasados, específicamente a DAEM como **Unidad Técnica**, la correcta fiscalización de los servicios a adquirir a través de la presente contratación directa, sin perjuicio de las facultades legales de la Dirección de Control.

(Fdos.) don Patricio Elías Ferreira Rivera, Alcalde; Abel Carvajal Ayala, Secretario Municipal (S). Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y demás fines a que haya lugar.



ABEL CARVAJAL AYALA
SECRETARIO MUNICIPAL (S)

A circular stamp from the Municipality of Alto Hospicio, specifically for the Secretary Municipal. The text inside the stamp reads "MUNICIPALIDAD DE ALTO HOSPICIO" around the top edge and "SECRETARIO MUNICIPAL (S)" in the center. A blue ink signature is written over the stamp.

CBB/ far
Distribución:
Interesado
Servicios Traspasados
Dirección de Control